controversiam deneganti, amplior et districtior animadversio a flagellorumque penuria irrogabitur.

§ XVI. — b EX REGULA FERREOLI (cap. 59).

Ad illos vero qui post correctionem impugnantes judicia seniorum nituntur excusare peccatum, et non ad pœnitentiam recordatione delicti, sed ad duritiam indignationis nimium migraverint, respicit ista e sententia : d ut quoad a proposita intentione revocentur et o cum ore mentis manifesta emendatione deponant, secundum arbitrium abbatis arduæ omnino subiaceant f disciplinæ, quia non dixerunt, Peccatum meum ego cognosco; sed dixerunt quod e in Isaia propheta de rebellibus dicitur : *Nullus est qui agat pœnitentiam h super peccatum suum dicens : Quid feci (Jer. viii)?*

§ XVII. — EX REGULA AURELIANI (cap. 38).

i Si quis pro qualibet culpa aut transgressione Regulæ increpatur, aut i disciplinam accipit, arguenti respondere non præsumat, quia peccatum quod hic k distinguitur l in æterna examinatione non punitur. Et sic debetis animæ m curam excipere, quomodo æger curam medici, tenentes illud sacræ Scripturæ : *Qui abjicit disciplinam, infelix est (Sap. iii); et illud : Ego in flagella paratus sum (Psal. xxxvii).*

a *Flagellorumque penuria.* Ita in Regula ms. et eodem capite supra citato : ita ut penuria hoc loco severitatem atque acerbitatem significet.

b *Ex Regula S. Ferreoli.* In cod. Vind. legitur, *Ex Regula S. Fructuosi*, cap. 17, male.

c *Sententia.* Id est, iudicium, condemnatio.

d *Ut quoad.* Id est, ut donec, ut supra notatum est.

e *Cum ore mentis.* Locus corruptus, lege, *tumorem mentis*; sensus clarus est, et *tumorem mentis manifesta emendatione deponant*, ut in cod. Vindocinensi.

f *Disciplinæ.* Id est, flagellationis, ut supra notatum est.

g *In Isaia.* Aut lapsus memoriæ, aut error exscriptoris qui scripserit : *In Isaia pro in Jeremia*; nam locus habetur Jeremiæ octavo capite.

h *Super peccatum suum.* In versione communi, *super peccato suo*.

i *Si quis pro qualibet culpa.* Idem statuit S. Cæsaricus Arelatensis cap. 11 : « Quæ pro qualibet culpa admonetur, castigatur, corripitur, respondere penitus non præsumat. » Hoc capitulum in cod. Vind. nullum habet titulum.

j *Disciplinam accipit.* Id est, flagellatur.

k *Distinguitur.* Id est, punitur, coercetur; hinc districtio, animadversio, coercitio, districtus, severus, rigidus, districtum examen. Et districtus, territorium in quo quis districtiois jus habet. II de Feudis, tit. 54 : « Ad hoc quod allodium vendiderit, districtum et jurisdictionem imperatoris vendere non præsumat. »

l *In æterna examinatione.* Examinatio hoc loco est supplicium, pœna, damnatio.

m *Curam.* Id est, curationem.

n *Pro qualibet etiam culpa.* Lege : *Pro qualibet etiam culpa qui qualibet aspera fuerit increpatione correptus.* Quanta autem disciplina et correptione faciendâ

§ XVIII. — EX REGULA TARNATENSIS (cap. 5).

o Pro qualibet etiam culpa qualibet aspera fuerit increpatione correptus, respondere nefas iudicet arguenti. Sed humiliando se emendationem delicti doceat secururam; quia Deus humilibus daturum se gratiam repromisit (I Petr. iii).

§ XIX. — Item (cap. 8).

o Increpare junior non audeat seniore : sed si extra Regulam p aliquid fieri aut factum esse cognoscit, abbati est aut præposito reservandum, ut correptione regulari quod reprehenditur, corrigatur. Quæcunque ab aliquo q absque testibus r ammittuntur, si ad abbatis notitiam s pervenerit, secretius emendetur. Si omnibus innotuerit, coram omnibus est reus t amissi criminis arguendus.

§ XX. — EX REGULA SANCTI COLUMBANI.

u Si cui injunxerit abbas aut præpositus de fratribus iter agere, ita observandum est, ut seniori junior obediat; si tamen rectum fuerit quod ei indicaverit, observare studeat. v Si quid præceperit abbas vel x œconomus major, et alius humilior iteraverit œconomus, ipse obedire debet, indicans tamen in silentio quod præceperit alius major. Infra monasterium vero y nullus tamen alio imperio præcellente imperet, nisi qui præest.

sit, lege tractatum S. Cypriani de Disciplina, et sermonem S. Valeriani episcopi Cemeliensis de Bono disciplinæ. In cod. Vind. hoc capitulum attribuitur Aureliano. Male.

o *Increpare junior non audeat seniore.* Optima institutio, ut non detur licentia junioribus spernendi seniores.

p *Aliquid fieri aut factum esse.* A seniore videlicet.

q *Absque testibus.* Id est, secreto, nullis videntibus. Rutilius in itineralio :

Quod soli nullo vivere teste volant.

r *Ammittuntur.* Recta lectio, pro *admittuntur*, ut *ammirari pro admirari, ammonere pro admonere*, ut supra notatum est.

s *Pervenerit.* Nempe ille qui in Regulam peccavit.

t *Amisiss.* Lege, *ammissi*, id est, *admissi*.

u *Si cui injunxerit abbas.* Hæc videre est in Pœnitentiali ins. S. Columbani cod. Flor.

v *Si quid præceperit abbas vel œconomus major.* Sensus est : Si abbas vel œconomus major præceperit aliquid, et alter œconomus infirmior iteraverit, id est, rursus aliud imperaverit fratri, ipse frater debet majori obedire, indicans illi submissa voce sibi aliquid imperatum fuisse ab abbate vel majore œconomus.

x *œconomus major.* Per œconomum majorem hic videtur intelligi præpositus monasterii, qui secundus est ab abbate. Olim enim præpositi, ut supra notatum est, in multis monasteriis negotia exteriora tractabant tanquam œconomi, et necessaria monachis distribuabant.

y *Nullus tamen alio imperio præcellente imperet.* Id est, nullus ita imperet, ut velit mandatam suam abbatis imperio anteponi.

CAPUT LXXVII.

DE ZELO BONO QUEM DEBENT MONACHI HABERE.

§ I. — Ex REGULA SANCTI BENEDICTI.

• Sicut est zelus amaritudinis malus, qui separat a Deo et ducit ad infernum, ita est zelus bonus, qui separat a vitio et ducit ad Deum et ad vitam æternam. Hunc ergo zelum ferventissimo amore exercent monachi. ^b Id est, ut honore se invicem præveniant, ^c infirmitates suas, sive corporum, sive morum, patientissime tolerent : ^d obedientiam sibi

• Sicut est zelus amaritudinis. Quia inter eos qui simul vivunt invidia facile obrepere potest, ideo hoc ultimo eam capite fugiendam monet S. Benedictus; proponit ergo duplicem zelum, unum malum, alterum bonum. Illic vero notandum zelum proprie apud veteres invidiam significare. Etymologici veteris auctor : Ζῆλος ὁ φθόνος, id est, ^e zelus invidia. ^b Dicitur παρά τὸ ζῆω καὶ λῆν. θερμὸς γὰρ ἴσται λῆν. Id est, ^e a verbo ζῆω, id est ferveo, et λῆν, id est nimis, est enim invidia calida nimis, vel quod faciat animam ardere intus. ^b ἢ ἀπὸ τοῦ ζῆλον ζῆλος καὶ ζῆλος. ὁ γὰρ ζῆλος ζῆλον ἐμβάλλει εἰς τὸν ἄνθρωπον ^c vel a ζῆλον, id est tempestas : nam invidia homini tempestatem immittit, ^b docet idem Etymologici auctor. Et recte sane quia invidus, semper furiarum facibus inflammatus, nunquam quiescit. Unde præclare S. Cyprianus eleganti illa oratione de zelo et livore : *Zelo excæcante sensus nostros atque in diuionem suam mentis arcana redigente Dei timor spernitur, magisterium Christi negligitur, iudicii dies non providetur : instat superbia, exacerbatur sævitia, perfidia prævaricatur, impatientia concutit, furit discordia, ira fervescit.* Nihilominus zelus in sacra Scriptura et sanctis Patribus est nomen indifferens, modo bonæ, modo adversæ significationis : bonæ, ut psal. LXXVIII : *Zelus domus tuæ comedit me*; adversæ, I Cor. III : *Cum sit inter vos zelus et contentio.* Bonus zelus a S. Ambrosio lib. II de Officiis cap. 3, zelus Dei dicitur, malus vero humanus : *Sit ergo inter vos, inquit, Dei zelus, non iste humanus, quem invidia general.* ^b Ubi distinguit zelum humanum ab invidia, ita ut iste zelus addat aliquid invidiæ, sitque vehemens quidam animi motus, quo quis inardescit adversus proximi bonum : quem S. Benedictus vocat zelum amaritudinis S. Jacobum secutus, qui in sua Epist., cap. 3, appellat, *zelum amarum.* Vulgo tamen ista vocabula confunduntur.

^b Id est, ut invicem se honore præveniant. Octo enumerat effectus boni zeli, quibus docte explicatur in quo consistat ejusmodi zelus. Primus ergo est, ut fratres se invicem honore præveniant, quia invidus proximi sui honore maxime cruciatur.

^c Infirmitates suas sive corporum sive morum patientissime tolerent. Quia invidus, etsi semper male letetur alieno, tamen ex illo occasiones contentionum et rixarum quærit, nec unquam pacem habet cum proximo. ^c Hinc vultus minax, torvus aspectus, pallor in facie, in labiis tremor, stridor in dentibus, verba rabida, effrenata convicia, manus ad cædis violentiam furpta, etiam si a gladio interim vacua, odio tamen furiatæ mentis arinata, ^b inquit S. Cyprianus oratione citata. Sed qualis sit ejusmodi zelus satis declarat S. Jacobus capite citato : *Ubi enim zelus et contentio, ibi inconstantia et omne opus pravum.* At contra, juxta Apostolum : *Charitas omnia suffert, omnia sustinet,* et ex aliorum infirmitate proficit; quod præclare docet S. Leander, cap. 16 libri de Institutione virginum : *Etsi interdum pro varietate voluntatum oriatur quædam congregationi similtas, et nonnunquam murmuris carnalium tristen-*

^a certatim impendant. ^e Nullus quod sibi utile judicaverit, sequatur, sed quod ^f magis alio; charitatem fraternitatis casto impendant amore : Deum timeant : ^g abbatem suum sincera et humili charitate diligant : ^h Christo omnino nihil præponant, qui ad vitam æternam perducatur. ⁱ Amen.

§ II. — Ex REGULA SANCTI BASILII (cap. 38) 1.

Interrog. Qualem debemus habere charitatem ad

tnr spiritales, non tamen deerunt, quas in actibus bonis imiteris. Et certe tolerare carnales probatæ virtutis est, imitari vero spiritales spei est maximæ. Erudiunt carnales spiritualium patientiam : et dant, quæ sanctæ sunt, bonarum documenta virtutum : ac sic animæ proficienti utræque sunt utiles, et quas patienter tolerat, et quas imitatur suaviter. *Libenter,* inquit Apostolus, *sustinetis insipientes, dum sitis sapientes (I Cor. XI).* Et ipse idem dicit : *Debetis enim vos, qui firmiores estis, imbecillitates infirmorum sustinere, et non vobis placere. Unusquisque autem proximo suo placeat in bonum ad ædificationem (Rom. XIII).* ^b At contra invidus nihil ex aliorum virtute proficit, qui etiam ut ei virtus aliena multum officiat, efficit; alterius meritum in sui tormentum, medicamentum in venenum convertens, ut præclare docet S. Cyprianus oratione citata : *Qualis vero est animæ tinea, quæ cogitationum tabes, pectoris quanta rubigo, zelare in altero vel virtutem ejus, vel felicitatem, id est, odisse in eo vel merita propria, vel beneficia divina; in malum proprium bona aliena convertere; illustrium prosperitate torqueri, aliorum gloriam facere suam pœnam; velut quosdam pectori admoveere carnifices, cogitationibus et sensibus suis adhibere tortores, qui se intestinis cruciatibus lacerent, qui cordis secreta malevolentia unguis pulsant.* ^c Et Prosper Aquitanicus lib. III de Vita contemplativa, cap. 5 : *Quis facile potest quale sit hoc malum verbis exprimere, quo invidus odio hominis persequitur divinum munus in homine; cum potius amari homo debeat pro sui meriti sanctitate? Tantos invidus habet pœna justa tortores, quantos invidiosus habuerit laudatores.*

^d Obedientiam sibi certatim. Ut cap. 17.

^e Nullus quod sibi utile judicaverit sequatur. Quia charitas non quærit quæ sua sunt, inquit Apostolus, ac proinde non appetit aliena; nec alienæ invidet prosperitati, quæ non suam sed alterius quærit utilitatem.

^f Magis alio. Ita in cod. S. German. ma.

^g Abbatem suum sincera et humili charitate diligant. Quod non facit invidus, qui eo difficilius alteri subjicitur, quo magis alterius invidet honori : *Hinc vinculum pacis rumpitur, inquit S. Cyprianus oratione citata, hinc charitas fraterna violatur, hinc adulteratur veritas, unitas scinditur, ad hæreses atque ad schismata prosilitur, dum obtrectatur sacerdotibus, dum episcopis invidetur, dum quis aut queritur non se potius ordinatum, aut dedignatur alterum ferre præpositum. Hinc recalcitrat, hinc rebellat de zelo superbus, de æmulatione perversus, animositate et livore non hominis, sed honoris inimicus.* ^c Sincera autem charitas est verba non facta [verbo ac facto?] humilis, quæ cum timore conjuncta est, ut non degeneret in insulsam familiaritatem.

^h Christo omnino nihil præponant. Quia malo zelo ^c magisterium Christi negligitur, ^b inquit S. Cyprianus supra.

ⁱ Amen. Deest in cod. S. German. ma.

^j Interrog. 162 Regulæ; Rufin., cap. 34.

lucicem? — *Resp.* Qualem Dominus ostendit et docuit dicens : *Diligite invicem, sicut et ego dilexi vos, majorem autem charitatem nemo habet quam ut quis animam suam ponat pro amicis suis (Joan. xv).* Si autem et animam poni oportet, quanto magis in aliis votum et studium debet ostendi, sine dubio non secundum humanas voluntates, sed secundum illum prospectum, in quo est commune omnium propositum placendi Deo.

§ III. — *Item (cap. 39).*

Interrog. ^a Quomodo poterit quis implere charitatem erga proximum? — *Resp.* Primum quidem metuens iudicium prævaricantis mandatum Domini, quia ipse dixit : *Qui non crediderit Filio, b non habebit vitam, sed ira Dei manet super eum (Joan. iii).* Tunc deinde velut cupiens ad æternam vitam pervenire, *Quia mandatum ejus vita æterna est. Primum autem et magnum mandatum est : Diliges Dominum tuum ex toto corde tuo et ex tota mente tua, c et ex tota anima tua (Luc. x); secundum vero simile illi : Diliges proximum tuum sicut teipsum (Matth. xxii).* Et si quis desiderat similis effici Domino dicenti : *Mandatum novum do vobis, ut diligatis invicem, sicut et dilexi vos (Joan. xiii).* Sed ex communi consensu sentire hoc debemus, quasi beneficium consequamur a fratre; in eo quod diligimus fratrem,

Quomodo poterit quis. Habetur apud S. Basilium, interr. 163 Regul. brev., et apud Rufinum, cap. 31.

^b *Non habebit vitam.* Apud S. Cyprianum, lib. ii contra Judæos, legitur, *Non habet vitam;* in textu Græco tamen, *ὄχι ἔσται τὸν ζῶν,* id est, ut in Vut gata editione : *Non videbit vitam.*

^c *Et ex tota anima tua.* Luc. x. Hæc non sunt in textu Græco Basilii, sed *ex toto corde tuo, ex tota mente tua, καὶ ἐξ ἁπλῆς τῆς ἰσχύος σου,* id est, *ex tota fortitudine tua.* Sed ex locis Lucæ, Matthæi et Deuteronomii vi, unam confecit sententiam, citans ex memoria, non ex codice.

debitores ei efficiamur, ut eo merito diligamus quod etiam inter gentiles observari solet, sicut Dominus in Evangelio dicit : *Si diligitis eos qui vos diligunt, quæ vobis est gratia? quia et peccatores et gentiles diligentes se diligunt (Luc. vi).* Si autem in aliquo vel lædit nos vel adversetur quis, hunc non solum propter mandatum, sed et propter hoc ipsum quod plus nobis præstat in quo lædit, diligere debemus. Si quidem credimus Domino dicenti : *Beati estis, cum exprobrabunt vos, et persequentur, et dicent omne malum adversum vos mentientes propter me : gaudete et exultate, quia merces vestra magna est in cælis (Matth. v).*

§ IV. — *Item (cap. 40).*

Interrog. ^d Quomodo intelligitur quis si zelo Dei moveatur adversus fratrem, aut a propria iracundia? — *Resp.* Si ad omne peccatum fratris, patitur illud quod scriptum est : *Consumpsit me zelus domus tuæ, quoniam oblitus sum verborum tuorum inimici.* Manifestus est enim in hoc Dei zelus. Verumtamen etiam in his oportet ^e prudenter omnia dispensari. Si ergo hunc affectum etiam antea non habuit in animo suo, motus suos sciat magis ex passione quam ex Deo descendere, et in nullo posse officium pietatis implere.

^d *Quomodo intelligitur.* Habetur apud S. Basilium, interrog. 165 Regul. brev., et apud Rufinum, cap. 45. Nullus autem titulus erat in codice, sed reposui, juxta rationem quam auctor Concordiæ persequitur, in serie capitulorum S. Basilii.

^e *Consumpsit me zelus domus tuæ.* Aliter in textu Græco, *ἔτερεξί με ὁ ζῆλος σου,* id est, *tabescere me fecit zelus meus.* Psal. cxviii. Sed Rufinus initium hujus versiculi sumpsit ex psalmo lxxviii. *Quoniam zelus domus tuæ comedit me.*

^f *Prudenter dispensari.* Ita etiam apud Rufinum; sed in textu Græco additur, *πρὸς οἰκοδομὴν πίστεως,* id est, *ad ædificationem fidei.*

S. BENEDICTI ANIANENSIS EPISTOLÆ.

EPISTOLA PRIMA.

AD MONACHOS ANIANENSES.

Scripta in extremis.

[Mabill., Act. ord. S. Bened., sæc. iv, pag. 216.]

Summæ in Domino beatitudinis ac felicitatis Georgio monasterii Aniani abbati, et cunctis filiis ac fratribus nostris bene et vigilanter sub norma Patris degentibus Benedicti, ultimus omnium abbatum Benedictus optat jam in extremis positus salutem.

Super omnibus igitur quæ meum ardent animum, et præ cunctis curam inquirunt rebus, hoc est quod de vestro maxime sollicitor vitæ regularis ordine. Nempe nequaquam ullo modo ignoro vos nobiliter desudare, et nostri fidelissime fore memores, neque ullo indigere adhortationis verbo. Verumtamen in ultimis constitutus, ignorans utrum jam vos videre queam, urgenti erga vos charitate animum, non-

nulla tam per fideles verba amicos quamque per epistolas curavi dirigere. Denique ipsi nostis qualiter totis quantum valui nisibus, quandiu potui, et vitæ et exhortationis exempla monstravi sollicitus vobis. Nunc, filii mi [Al., Filium Dei], precor, et per ipsum teator Deum, ut unanimis in charitatis nexu idem sitis sapientes, neque ullos, quos vel mecum adduxi, vel alicubi propter aliquod exemplum aut pro aliqua re misi, quasi habeatis extraneos : sed quicumque ad vos iterum ex illis reverti voluerit, et regulariter vobiscum versari, pie benigneque velut fratres recipite, ut decet. Deo enim gratias, non deerit vobis corporale subsidium. Omnibus autem generaliter, maxime vero illis quos nobis in amicitia junctos nostis, diligentissimum semper attendite affectum, et ut potestis, aliis pauperioribus quæ supersunt vobis necessaria monasteriis ministrare. Abbati quoque Modario de monaste-